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مدیرعامل سازمان حامیان بیماران نادر از ساخت و راه‌اندازی بیمارستان ویژه بیماران نادر خبر داد و گفت: »این بیمارستان در غرب تهران به بهره‌برداری می‌رسد و تمامی خدمات به بیماران در آن رایگان خواهد بود.« به گزارش فارس، نعمت‌الله بنی‌آدم 
افزود: »از ۹۰ درصد از بیماری‌های نادر در دنیا می‌توان با راهکارهای درمانی جدید پیشگیری کرد.« همچنین علی داودیان، مدیرعامل بنیاد بیماری‌های نادر، خاطرنشان کرد: »حداقل ۲۰ هزار نفر در کشور کارت سلامت بیماری نادر دارند و به صورت 

پراکنده این بنیاد به ۵۰ هزار نفر در سال خدمات رایگان ارائه می‌دهد. بیماران مبتلا به سرطان، ام‌اس، صعب‌العلاج و خاص نیز جزو این ۵۰ هزار نفر هستند.« 

بیمارستان ویژه بیماران نادر راه‌اندازی می‌شود
   دیدگاه 

  دکتر امین صابری‌نیا  

   رویداد 

مراکز درمانی که در نوروز 
فعال هستند

اورژانس با هلال‌احمر 
ادغام نمی‌شود

طرح امداد نوروزی از 26 اسفند شروع می‌شود و تا 15 
فروردین سال آینده ادامه دارد. امسال 4 هزار دستگاه 
آمبولانس، 19 فرونــد بالگرد، بیش از 2 هزار پایگاه 
اورژانس و 18 هزار نیروی امــدادی در برنامه امداد 
نوروزی فعال خواهند بود. عــاوه بر این، با بخش 
خصوصی فعال در حوزه‌های تشخیصی، بهداشتی 
و درمانی نیز هماهنگ کرده‌ایم تا حداقل یک چهارم 
توان‌بخش خصوصی بتوانــد در ایام نوروز به مردم، 
ارائه خدمت کند. فعالیت مراکز شبانه‌روزی بهداشتی 
و درمانی روستایی و شــهری نیز در ایام نوروز مثل 
روزهای عادی خواهد بود. بنابراین تمام تلاشمان را 
خواهیم کرد که در ایام نوروز مردم با کمبود پزشک 
و کادر درمانی مواجه نشوند و بتوانند با خیالی آسوده 
به مســافرت بروند. 57 دستگاه اتوبوس آمبولانس 
و 30 دســتگاه موتور آمبولانس هم در ایام نوروزی 
فعال خواهند بود و به نیازمندان و متقاضیان، خدمات 
درمانی ارائه می‌دهند. امیدواریم در نوروز 95 شاهد 
کمترین میزان حوادث دریایی باشیم، اما در عین حال 
دو فروند شــناور دریایی در شهرهای جنوبی استان 
هرمزگان، بنادر و جزیره قشم آماده خدمت به بیماران و 
کمک به نیازمندان در ایام نوروز هستند. فرهنگ‌سازی 
و توزیع مطالب آموزشی در مبادی ورودی و خروجی 
شهرها و مناطق پرتردد شهری، از دیگر برنامه‌های 
نوروزی اورژانس است. با مجموعه این اقدامات تلاش 
می‌کنیم که از وقوع حوادث دلخراش پیشــگیری 
کنیم و با آگاهی‌بخشی، مردم را از خطرات و حوادث 
گوناگون مطلع سازیم. فعالیت متخصصان مقیم در 
بیمارســتان‌ها هم در ایام نوروز مثل همیشه خواهد 
بود و مردم برای دسترسی به این متخصصان دچار 
مشکل نخواهند شد. بخش‌های ویژه بیمارستان‌ها، 
مانند بخش‌های »آی‌ســی‌یو«، »ان‌آی‌سی‌یو« و 
»پی‌آی‌ســی‌یو« نیز با توان صددرصدی به فعالیت 
خود در بیمارستان‌ها ادامه خواهند داد و در ایام نوروز 
تعطیل نمی‌شوند. حتی در بخش‌های دندانپزشکی 
هم با روسای دانشــگاه‌های علوم پزشکی مختلف 
رایزنی شده تا فعالیت این بخش‌ها در نوروز متوقف 
نشود و همچنان به ارائه خدمت خود ادامه دهند. در 
حوزه تامین دارو و رفع نیازهای دارویی مردم در ایام 
نوروز هم اولویت با داروخانه‌های شبانه‌روزی است و 
این داروخانه‌ها، نیازهای دارویی شهروندان را در ایام 

نوروز پاسخگو خواهند بود.
رئیس اورژانس کشور

وزیر بهداشت ضمن تشکر از امدادگران هلال‌احمر، 
موضوع ادغام اورژانس با هلال‌احمر را منتفی اعلام 
کرد. به گزارش ایرنا، حسن هاشمی افزود: »به‌شخصه 
بیشتر در ایام نوروز و همچنین حوادثی نظیر سیل ایلام، 
شــاهد کمک‌های مردمی هلال‌احمر بوده‌ام. البته 
می‌توان بسیار بیشتر از اکنون از ظرفیت کمک‌های 
مردمی اســتفاده کرد.« وی تاکید کرد: »لازم است 
دستگاه‌هایی که با جمعیت هلال‌احمر موازی‌کاری 
می‌کننــد، از این امر پرهیز داشــته باشــند، چراکه 
موازی‌کاری‌هــا در ارائه خدمــات مطلوب و به‌موقع 
اختلال ایجاد می‌کند.« وزیر بهداشت همچنین درباره 
خدمات توان‌بخشی جمعیت هلال‌احمر عنوان کرد: 
»ما از خدمات توان‌بخشی هلال‌احمر استقبال می‌کنیم. 
همچنین از هلال‌احمر خواسته‌ایم که اگر علاقه‌مند 
باشد در هر استان اقدام به راه‌اندازی بیمارستان‌های 
توان‌بخشی کند.« هاشمی در پاسخ به سوالی درباره 
فعالیت داروخانه‌هــای هلال‌احمر نیز یادآور شــد: 
»آن دســته از داروخانه‌هایی که مجوز فعالیت دارند، 
بسیار خوب هســتند و از آن‌ها حمایت می‌کنیم. این 
داروخانه‌ها بسیار به نظام سلامت کمک می‌کنند. البته 
بعید می‌دانم که داروخانه غیرقانونی و بدون مجوز وجود 
داشته باشد.« وی ارسال داروهای بیماران خاص به در 
منزل آن‌ها را مثبت ارزیابی کرد و اظهار داشت: »این 
موضوع نیز کاری انسان‌دوستانه است. خیلی وقت است 
که از سازمان غذا و دارو خواسته‌ایم در این زمینه اقدام 
کند. در این بحث پیک‌های موتوری و پست می‌توانند 
بسیار تاثیرگذار باشند، چراکه مواردی را شاهد بوده‌ایم 
که رفت‌وآمد بیماران از شهرستان‌ها به مراکز استان‌ها 
برای تامین دارو منجر به تصادف و معلولیت شده است. 
خوشحال می‌شویم که هلال‌احمر بتواند در این زمینه 
اقدام کند.« هاشمی در پاســخ به سوالی درباره عدم 
پذیرش بیمارانی که از سوی آمبولانس‌های هلال‌احمر 
به بیمارستان‌ها منتقل می‌شوند، خاطرنشان کرد: »این 
کار خلاف است. بیمارستان‌ها باید این بیماران را نیز 
پذیرش کننــد. اگر مورد خلافی وجود دارد حتما به ما 
گزارش کنید. از امدادگران هلال‌احمر ممنونیم، چراکه 
بخشی از زحمات ما را به دوش می‌کشند. باز هم تاکید 
می‌کنم اگر موردی در این زمینه وجود دارد گزارش کنید 

تا آن را پیگیری کنیم.«

احتمالا هیچ‌کدام از مسافران نوروزی، که در سال‌های گذشته دچار 
معلولیت جدی شدند و یا به کام مرگ فرو رفتند، گمان نمی‌کردند که 
قربانی جاده شوند و تصادفات جاده‌ای گریبان آن‌ها را هم بگیرد. انگار 
این خاصیت تصادف و سانحه است که انسان گمان می‌کند هرگز 
برای او اتفاق نمی‌افتد.  همه‌ساله در تعطیلات دوهفته‌ای نوروز، حجم 
ترافیک جاده‌ای افزایش می‌یابد و بسیاری از جاده‌های برون‌شهری 
میزبان انبوه مسافران نوروزی می‌شوند؛ مسافرانی که عده‌ای از آن‌ها 
ناغافل در تله تصادف‌های جاده‌ای گرفتار می‌شوند و با بی‌احتیاطی 

سلامت خود و خانواده‌شان را در معرض تهدید مستقیم قرار می‌دهند.
براساس اطلاعات ثبت‌شــده در ایام نوروز، در چهار استان فارس، 
خراسان رضوی، تهران و خوزستان بیشترین تعداد قربانیان حوادث 
رانندگی ثبت شده اســت. البته در طول چهار نوروز گذشته نیز این 
استان‌ها همواره دارای بیشترین قربانیان حوادث رانندگی بوده‌اند. 
از سال 90 تا 93 در استان‌های نام‌برده به ترتیب 422، 361، 361 و 
353 نفر در حوادث رانندگی نوروز جان خود را از دســت داده‌اند.  در 
نوروز 94، حدود 40 درصد از تصادفات به شکل واژگونی خودرو اتفاق 
افتاده است. خستگی و خواب‌آلودگی، بی‌توجهی به مسیر، سرعت و 
سبقت غیرمجاز هم ازجمله شایع‌ترین دلایل تصادفات در ایام نوروز 
اعلام شده است. پیش‌تر حسن هاشمی، وزیر بهداشت، هم با اشاره به 
اینکه در حوزه مجروحان و مصدومان تصادفات و درمان آن‌ها سالانه 

حداقل 2 هزار میلیارد تومان به صورت مستقیم در کشورمان هزینه 
می‌شود، تاکید کرده بود: »هزینه‌های ناشی ازکارافتادگی و معلولیت 

افراد در تصادفات چندین برابر این عدد و رقم است.«
بنابراین با توجه به وضعیت ناپایدار بســیاری از جاده‌های کشور و 
وضعیت ناایمن بسیاری از خودروها، جای دوری نمی‌رود اگر در ایام 
نوروز، حداقل خودمان بیشتر هوای خودمان را داشته باشیم و نعمت 
سلامتی را به جاده‌ها واگذار نکنیم. در شرایطی که گفته می‌شود مثلث 
انسان، جاده و خودرو سه عامل اصلی بروز تصادفات جاده‌ای به حساب 
می‌آید، شاید بتوان انسان را مهم‌ترین و موثرترین ضلع این مثلث 
حیاتی به شمار آورد که می‌تواند با احتیاط، توجه و دقت بیشتر احتمال 
بروز تصادفات جاده‌ای در نوروز را به حداقل برساند و با رفتاری منطقی 

و به دور از شتاب‌زدگی، ضامن سلامت خود و خانواده‌اش باشد. 

سلامت را به جاده‌ها نبازیم
در چهار استان فارس، خراسان رضوی، تهران و خوزستان، بیشترین قربانیان حوادث رانندگی نوروزی ثبت شده است

سلامت اجتماعی در یک جامعه شادتر، متحدتر و مهربان‌تر بسیار بیشتر به چشم می‌آید

ارتقای سلامت اجتماعی با همبستگی نوروزی

تا می‌گوییم سلامت جامعه، خیلی‌ها فقط به یاد سلامت جسمی 
می‌افتند. معدود افرادی هم احتمال دارد به یاد ســامت روانی 
بیفتند، اما بســیار نادرند افرادی که مطلع باشند سلامت جامعه 

فقط در گروی سلامت جسمی یا روانی نیست.
بر اساس تعریف سازمان بهداشت جهانی، سلامت در چهار وجه 
مختلف قابل‌تعریف اســت که هر چهار وجه نیز به نوعی مکمل 
یکدیگرند. سلامت جسم و سلامت روان فقط دو تکه از این پازل 
را تشکیل می‌دهد. دو تکه دیگر را باید سلامت اجتماعی و سلامت 

معنوی به حساب آورد.
سلامت اجتماعی به این معناست که باید زیرساخت‌های فرهنگی، 
اجتماعی و رفاهی جامعه به گونه‌ای باشــد که فرد در جامعه خود 
احساس سلامت و امنیت کند، اما در جامعه‌ای که مثلا فقر، اعتیاد، 
بزهکاری و انواع و اقسام آسیب‌های اجتماعی رواج دارد، بی‌گمان 

سلامت اجتماعی شهروندان نیز در معرض خطر مستقیم است.
وجه آخر سلامت سلامت معنوی است. بر اساس تعریف سازمان 
جهانی بهداشت، این نوع سلامت کاملا بر سلامت جسمی، روانی 
و اجتماعی تأثیر مستقیم می‌گذارد. دعا و نیایش یکی از موثرترین 
راه‌های ارتقای سلامت معنوی است که به شکل مشخص و علمی 

موجب ارتقای سلامت جسم و روان می‌شود.
براســاس تعریفی که ســازمان جهانی بهداشــت مطرح کرده، 
نمی‌توان فقط یک بعد از ســامت را قبول داشت و یا اعتبارات را 
فقط به یک بعد از ســامت اختصاص داد، بلکه باید بر هر چهار 
جنبه ســامت تمرکز جدی داشت و به هر چهار بخش سلامت، 

اعتبارات قابل‌توجه اختصاص داد.
در کشور ما عمده تمرکز، اعتبارات و توجه به سمت سلامت جسمی 

معطوف شده است، به‌گونه‌ای که حتی خیلی‌ها با واژه »سلامت 
اجتماعی« آشــنا نیستند، چه برســد به اینکه بخواهند گامی در 

راستای ارتقای سلامت اجتماعی بردارند.
در جامعه‌ای ســالم که در آن به شاخص‌های سلامت اجتماعی 
بها داده می‌شود، تن و روان ســالم با جامعه سالم گره می‌خورد. 
نمی‌توان توقع داشــت در جامعه‌ای که از هر گوشــه آن آسیب 
اجتماعی می‌بارد، سلامت اجتماعی، سلامت جسمی و سلامت 

روانی در وضعیت مطلوبی باشد.

  نوروز، تجلی توسعه سلامت اجتماعی
به تعبیر کارشناســان، ســامت شــهروندان در گرو سلامت 
ســاختارهای جامعه اســت و این همان تعریف ساده »سلامت 
اجتماعی« اســت. ایام نوروز را می‌توان یکی از فرصت‌های ناب 
ارتقای ســامت اجتماعی دانست و تاکید بر این ایام می‌تواند به 

رشد سلامت اجتماعی کمک کند.
دکتر محمدحسین ساریخانی، جامعه‌شناس، در گفت‌وگو با آتیه‌نو 
تاکید دارد: »نوروز پدیده‌ای ملی و اجتماعی اســت که می‌تواند 
همچون یک حلقه اتصال بین شــهروندان شــهرهای مختلف، 
ایفای نقش کند.« به گفته ســاریخانی، این حلقه اتصال و نقطه 
مشــترک بین ایرانیان می‌تواند موجب شــادی گروهی و نشاط 
ملی شود. در هر جامعه‌ای که نشاط ملی به وجود آید، ناخودآگاه 

سلامت اجتماعی در آن جامعه نیز توسعه می‌یابد.
اگرچه نوروز شاید نتواند با مسائل تهدیدکننده سلامت اجتماعی 
همچون فقر، تکدی‌گری و یا پدیده کار خیابانی مقابله کند، اما به 
گفته این جامعه‌شناس، نوروز فرصت مناسبی برای تحکیم حس 
همدلی، یگانگی و دوست داشتن است. مجموعه این احساس‌ها 
به قول او، ســامت اجتماعی را افزایش می‌دهد و امنیت جامعه 

را بالاتر می‌برد.
ساریخانی معتقد است که وقتی حادثه‌ای ملی می‌تواند همبستگی 
ملی را افزایش دهــد و همچنین بازار مهر و مودت، دیدوبازدید و 
آشــتی‌ها را رونق دهد، این موضوع به‌وضوح بیانگر این است که 
این پدیده توانسته به شکلی کارآمد بر سلامت اجتماعی شهروندان 
تاثیر مســتقیم بگذارد: »سلامت اجتماعی در یک جامعه شادتر، 
متحدتر و مهربان‌تر بسیار بالاتر از جامعه‌ای است که در آن مردم 
افسرده هستند، اتحاد ملی ندارند و برای درمان دردهای یکدیگر 

احترام ویژه‌ای قائل نیستند.«

  سفر، کاتالیزور سلامت اجتماعی
ســفر، بخش جدایی‌ناپذیری از ایام نوروز اســت، به طوری که 
برای بسیاری از خانواده‌ها نوروز بدون سفر اصلا نوروز به حساب 
نمی‌آید. مریم ملاحســینی و حمید آزموده، زن و شــوهر جوانی 
هســتند که قصد دارند در تعطیلات نوروز، دورتادور ایران را سفر 

در شرایطی که موج هشداردهنده گسترش اختلالات روانی، سلامت روانی و سلامت اجتماعی را تهدید می‌کند، برگزاری جشن‌های نوروزی باعث می‌شود که حجم تنش‌های روانی و پیامدهای آن کاهش یابد   عکس: مصطفی بذری

کنند. مریم و حمید در گفت‌وگو با آتیه‌نو تاکید دارند که این سفرها 
باعث می‌شــود آن‌ها با فرهنگ، آداب و رسوم، غذاهای محلی، 
تاریخ و اماکن دیدنی مردم شهرهای مختلف آشنا شوند و از این 

طریق، ایران را بهتر بشناسند.
افزایش ســفرها و آشنایی با فرهنگ‌های مختلف در ایام نوروز از 
ویژگی‌های دیگر تعطیلات عید است که بر سلامت اجتماعی تاثیر 
مستقیم می‌گذارد. تازه شدن روحیه شهروندان، دوستی و مودت 
بیشــتر بین فرهنگ‌ها و گویش‌های مختلف و نشاط جمعی که 
حتی پس از پایان سفر هم با مسافران باقی می‌ماند، اثر کم‌نظیری 
بر ارتقای سلامت اجتماعی برجای خواهد گذاشت؛ اثری که حتی 

گاهی تا مدت‌ها پس از پایان ایام نوروز از بین نمی‌رود.
مریم معتقد اســت که آدم نباید خودش را در یک شهر محصور 
کند و احســاس کند که دنیا فقط در همان شهر کوچک خلاصه 
می‌شود، بلکه افراد برای ســامت جسم و روح خودشان هم که 

شده، باید به دل سفر بزنند و از ایام نوروز بیشترین بهره را ببرند.
حمید هم از حال خوب کار کردن و تلاش پس از ایام نوروز حرف 
می‌زند. وقتی از او درباره تأثیر نوروز بر ســامت جسمی، روانی و 
اجتماعی می‌پرســم، تاکید می‌کند: »نیاز نیست که آدم در حوزه 
سلامت متخصص باشد تا تأثیر مستقیم نوروز بر افزایش سلامت 
جامعه را ببیند. همین که بیشــتر آدم‌ها در نوروز خوشحال‌ترند، 
حس بیشتری برای کمک به همدیگر دارند، از غصه‌ها و قسط و 
وام کمی فاصله می‌گیرند و سعی می‌کنند در طول این چند هفته 
خود واقعی‌شان باشــند، همه این‌ها یعنی اینکه نوروز به سلامت 
شهروندان در همه زمینه‌ها کمک می‌کند، البته به شرطی که قدر 
آن را بدانیم و با دلخوری‌های کوچک نــوروز را به کام همدیگر 

تلخ نکنیم.«

  نوروز، ترمز اختلالات روانی را می‌کشد
براساس آمارهای رسمی وزارت بهداشت، از هر چهار نفر، حداقل 
یک نفر به‌ گونه‌ای از اختلالات روانی مبتلاست. اختلالاتی مثل 
اضطراب، افسردگی و پرخاشگری از رایج‌ترین اختلالات روانی 

در بین ایرانیان مبتلاست.
فریبا اسفندیاری، کارشناس ارشد روان‌شناسی و مشاوره، در گفتگو 
با آتیه‌نو تاکید دارد که نوروز و حس خوب آن می‌تواند از گسترش 
بسیاری از اختلالات روانی جلوگیری کند: »در شرایطی که موج 
هشداردهنده گسترش اختلالات روانی، سلامت روانی و سلامت 
اجتماعی را تهدید می‌کند، برگزاری مراسم‌ نوروزی و نفس حضور 
چنین ایامی باعث می‌شود که حجم تنش‌های روانی و اختلالات 

پیامد آن در جامعه کاهش پیدا کند.«
به گفته اسفندیاری، حتی افرادی که در ایام نوروز ترجیح می‌دهد در 
خانه استراحت کنند و به سفر نروند و یا افرادی که تصمیم گرفته‌اند 
در تمام طول تعطیلات فقط فیلم ببینند و موسیقی گوش دهند، 
نوروز برای این‌گونه افراد هم تاثیرات بســیار مثبت و ماندگاری 
خواهد داشــت، زیرا جســم و روان این‌گونه افراد طی این روزها 
در مرحله استراحت قرار دارد و مثل یک دوره سم‌زدایی، تنش‌ها 

و ناهنجاری‌های محیط کار و زندگی از آن‌ها دور خواهد شد.
البته مبتلایان به اختلالات روانی و آن‌هایی که نیاز به درمان جدی 
دارند، به گفته اسفندیاری، نباید فقط به نوروز تکیه کنند و یا گمان 
کنند که ایام نوروز می‌تواند به‌تنهایی برای آن‌ها حکم شفادهنده 
داشته باشــد، بلکه این‌گونه بیماران باید در نظر داشته باشند که 
وجود ایام تعطیلات و شیرینی نوروز می‌تواند فرآیند درمان را برای 

آن‌ها تسریع ببخشد و زمینه درمان‌های روانی را تسهیل کند.
همچنین حلاوت ایام نوروز با ویژگی‌های منحصربه‌فردش قادر 
خواهد بــود که از بروز اختلالات روانی تازه در بســیاری از افراد 
مستعد مقابله کند و شرایطی فراهم آورد که برخی ناهنجاری‌های 
ساده روانی تحت تأثیر نوروز به طور خودبه‌خود از ضمیر خودآگاه 

فرد پاک شود.

 سمیرا عظیمی‌نژاد 
  خبرنگار درمان  

 محمود آفریده 
  خبرنگار سلامت  

نسخه
ساریخانی معتقد است که وقتی حادثه‌ای ملی می‌تواند همبستگی ملی را افزایش دهد و همچنین بازار مهر و مودت، 

دیدوبازدید و آشتی‌ها را رونق دهد، این موضوع به‌وضوح بیانگر این است که این پدیده توانسته به شکلی کارآمد بر 
سلامت اجتماعی شهروندان تاثیر مستقیم بگذارد: »سلامت اجتماعی در یک جامعه شادتر، متحدتر و مهربان‌تر 
بسیار بالاتر از جامعه‌ای است که در آن مردم افسرده هستند، اتحاد ملی ندارند و برای درمان دردهای یکدیگر احترام ویژه‌ای قائل 

نیستند.«


